

# S P R A W O Z D A N I A

WIAD. ENTOMOL., T. 1, NR 1: 57-60  
WARSZAWA — WROCŁAW 1980

## I Europejski Kongres Lepidopterologiczny w Paryżu 31 III - 1 IV 1978

W dniach 31 marca - 1 kwietnia 1978 roku odbył się w Narodowym Muzeum Przyrodniczym w Paryżu pod patronatem Europejskiego Towarzystwa Lepidopterologicznego (SEL) I Europejski Kongres Lepidopterologiczny. Motyle, będące jedną z bardziej licznych grup owadów, są nadzwyczaj ważnym obiektem badań teoretycznych i praktycznych dla różnych dyscyplin biologii. Stanowią bardzo dogodny materiał dydaktyczny i mają wyjątkowo doniosłe znaczenie w wystawieniu muzealnym. Przed 100 laty angielski entomolog H. W. Bates przewidywał, że „badania nad motylami pewnego dnia staną się jedną z najważniejszych gałęzi nauk biologicznych”. Przewidywania te w dobie obecnej nabierają aktualności i być może dzień ten właśnie nadchodzi. Wyłoniła się więc potrzeba stworzenia platformy szerokiej wymiany informacji pomiędzy specjalistami z tej dziedziny; platformę taką stworzył obecny kongres.



Znak Kongresu Lepidopterologicznego w Paryżu

W kongresie wzięło udział 90 osób z 18 krajów: Austrii (2), Belgii (4), Danii (2), Finlandii (1), Francji (45), Hiszpanii (3), Holandii (4), Indonezji (1), Jugosławii (1), Luksemburga (1), Norwegii (2), Polski (2), Republiki Federalnej Niemiec (11), Stanów Zjednoczonych (1), Szwecji (1), W. Brytanii (3), Węgier (1) i Włoch (5).

Obrady toczyły się w budynku Oddziału Entomologicznego Paryskiego Muzeum Przyrodniczego (Laboratoire d'Entomologie) znajdującym się przy rue de Buffon 45, ulicy dobrze znanej wielu polskim entomologom. Po otwarciu kongresu i krótkich przemówieniach powitalnych wygłoszonych przez dyrektora Laboratoire d'Entomologie, prof. J. Carayon, i prezydenta I Europejskiego Kongresu Lepidopterologicznego, prof. C. Herbulot, odbyły się 4 posiedzenia plenarne, na których wygłoszono 33 referaty ujęte w 4 problemy węzłowe: ewolucja motyli (20 referatów), ochrona (2), kartowanie w ramach programu CIE (2) oraz biogeografii (4). Uwaga większości referentów i dyskutantów koncentrowała się wokół zagadnień zmienności, polimorfizmu, hybrydyzacji, specjacji, klasyfikacji

i taksonomii motyli. Reprezentujący nasz kraj, podpisani pod niniejszym sprawozdaniem, wygłosili referaty: E. Palik — „Disparition de *Parnassius apollo* L. et sa réintroduction” oraz A. W. Skalski — „Records of oldest *Lepidoptera*”. Referaty wygłoszone na kongresie mają być opublikowane w *Nota Lepidopterologica*.

W programie spotkania znalazły się również dwa posiedzenia dyskusyjne. Jedno poświęcone było ochronie motyli. Biorący w nim udział liczni dyskutanci wskazywali na nasilające się w dobie obecnej regresywne zmiany zachodzące w lepidopterofaunie Europy. W niektórych krajach ukazały się lub wkrótce ukazą się tzw. „czerwone księgi motyli” zawierające, z odpowiednią dokumentacją i uzasadnieniem, wykazy gatunków szczególnie cennych, zagrożonych i wymagających natychmiastowej ochrony. Na drugim posiedzeniu dokonano oceny postępu prac nad kartowaniem motyli zgodnie z systemem przyjętym przez IES. Kilka krajów (m. in. Wielka Brytania i Belgia) jest daleko zaawansowanych w publikowaniu map rozprzestrzenienia poszczególnych gatunków na swoich terytoriach.

Podczas kongresu czynna była wystawa motyli przywiezionych przez niektórych uczestników (m. in. E. Palika), książek i innych publikacji o tych owadach oraz sprzętu entomologicznego. Znalazło się na niej także wiele tez referatów prezentowanych w formie posteru.

Uroczysty bankiet zakończył kongres. Następny kongres odbędzie się w dniach 9 - 12 kwietnia 1980 r. w Karlsruhe (RFN).

To bardzo pożyteczne i ciekawe spotkanie europejskich lepidopterologów, integrujące i zbliżające ludzi zajmujących się motylami, zostało zorganizowane z francuską kurtuazją. Przebiegało w miłej i koleżeńskiej atmosferze, co jest zasługą i sukcesem Komitetu Organizacyjnego, którym kierował prof. M. G. Bernardi.

*Edward Palik, Andrzej W. Skalski*

## **I Europejski Kongres Entomologiczny w Reading 19 - 22 IX 1978**

Po raz pierwszy entomologowie mieli okazję spotkać się na terenie Uniwersytetu w Reading (Wielka Brytania) na I Europejskim Kongresie Entomologicznym, w dniach 19 - 22 września 1978 r. Organizatorem Kongresu było Królewskie Towarzystwo Entomologiczne Londynu, któremu przewodniczy prof. J. D. Gillett.

W skład Komitetu Organizacyjnego wchodził: dr D. M. Broom, dr C. E. Dyte,



Emblemat I Europejskiego Kongresu Entomologicznego